⁵⁹ F.W.L. von Meyerfeld, *Die Lehre von den Schenkungen nach Römischem Recht: Remuneratorische Schenkungen*, Bd. 1, Marburg 1835, s. 368–388, www.books.google.pl (dostęp: 30.11.2018).

⁶⁰ D. 50,16,18 (Paulus lib. 9 ad ed.) „*Munus*” *tribus modis dicitur: uno donum, et inde munera dici dari mittive: altero onus, quod cum remittatur, vacationem militiae munerisque praestat inde immunitatem appellari. Tertio officium, unde munera militaria et quosdam milites munificos vocari: igitur municipes dici, quod munera civilia capiant.*

⁶¹ D. 50,16,214 (Marcianus lib. 1 publ. iudic.) „*Munus*” *proprie est, quod necessarie obimus lege more imperiove eius, qui iubendi habet potestatem. „Dona” autem proprie sunt, quae nulla necessitate iuris officiis et sponte praestantur: quae si non praestentur, nulla repraehensio est et, si praestentur, plerumque laus inest. Sed in summa in hoc ventum est, ut non quodcumque munus, id et donum accipiatur, at quod donum fuerit, id munus recte dicitur.*

⁶² D. 50,16,194 (Ulpianus lib. 43 ad ed.) *Inter „donum” et „munus” hoc interest, quod inter genus et speciem: nam genus esse donum Labeo*

donum cum causa [...]. Uwagę zwraca także fakt, że Ulpian, pisząc o darowiznie, nie po raz pierwszy powołał się na Labeona, według którego, z zasad rządzących darowiznami należy wyraźnie wyłączyć odpłatę za usługi.

D. 39,5,19,1 (Ulpianus lib. 76 ad ed.)

Labeo scribit extra causam donationum esse talium officiorum mercedes ut puta: si tibi adfuero, si satis pro te dedero, si qualibet in re opera vel gratia mea usus fueris.

Zdaniem Labeona, poza zakresem darowizn jest odpłata za takiego rodzaju przysługi, jak: jeśli będę przy tobie (*si tibi adfuero*), jeśli udzielię poręki za ciebie (*si satis pro te dedero*), jeśli skorzystasz z moich usług albo życzliwości w jakiejkolwiek sprawie (*si qualibet in re opera vel gratia mea usus fueris*). W latach 60. XX w. Michel na tej podstawie sformułował tezę, że pojęcie darowizny remuneratoryjnej było obce prawu rzymskiemu, a *remuneratio*, odwdzięczenie się prezentem za wyświadczoną przysługę, to nie darowizna, ale *merces*, zapłata za poniesiony trud, nawet jeśli wcześniej nie umówiona⁶³. Autor postawił tezę, że tego typu prezenty pozostawały w związku z przywołanym w D. 12,6,52 *datio ob causam*.

Źródłem powołanym dla scharakteryzowania tej konstrukcji była ogólna wypowiedź Pomponiusza, zawarta w komentarzu do dzieła Scewoli, wybitnego jurysty z okresu republiki.

D. 12,6,52 (Pomponius lib. 27 ad Quint. Muc.)